BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS

Số:      /AIDS - ĐT

V/v: Tư vấn tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 cho người

nhiễm HIV

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 15/7/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 3445/QĐ-BYT về việc hướng

dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 (Quyết định số 3445/QĐ - BYT). Theo đó, mẫu Phiếu sàng lọc trước tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 được ban hành tại Quyết định số 2995/QĐ-BYT ngày

18/6/2021 được thay bằng mẫu Phiếu sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 được ban hành tại Quyết định số 3445/QĐ-BYT.

Theo hướng dẫn tại Phiếu sàng lọc trước khi tiêm của Quyết định số 3445/QĐ-

BYT thì người nhiễm HIV không bị suy giảm miễn dịch nặng, điều trị thuốc ARV ổn

định (Điểm 5 và Điểm 9 của Phiếu sàng lọc) sẽ thuộc nhóm được tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 tại các bệnh viện.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Quyết định số 3355/QĐ-BYT về việc

ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021 –

2022, căn cứ hướng dẫn tại mẫu Phiếu sàng lọc trước khi tiêm tại Quyết định số

3445/QĐ-BYT, Cục Phòng, chống HIV/AIDS đề nghị Sở Y tế các tỉnh/thành phố khẩn

trương chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn thực hiện các nội

dung sau trong quá trình khám bệnh, cấp thuốc ARV cho người nhiễm HIV:

1. Thông báo cho người bệnh HIV/AIDS về tiêu chuẩn và quy trình tiêm vắc xin

phòng COVID-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 3445/QĐ-BYT.

2. Thông báo cho người bệnh HIV/AIDS biết về tình trạng miễn dịch và tình trạng

điều trị thuốc ARV ổn định hoặc chưa ổn định theo quy định tại Quyết định số 5456/QĐ-

BYT ngày 20/11/2019 về Hướng dẫn Điều trị và Chăm sóc HIV/AIDS để người bệnh

thông báo cho nhân viên y tế thực hiện sàng lọc trước khi tiêm COVID-19.

3. Phối hợp với đơn vị tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong việc sàng lọc

trước khi tiêm vắc xin COIVD cho người nhiễm HIV.

Các vướng mắc trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ Cục Phòng, chống

HIV/AIDS (Phòng Điều trị HIV/AIDS); ĐT: 0247367851 để phối hợp giải quyết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- TTKSBT các tỉnh, thành phố; TTPC

HIV/AIDS tỉnh Tuyên Quang; Bệnh viện

Bệnh nhiệt đới tỉnh Hải Dương và Bệnh

viện Bệnh nhiệt đới tỉnh tỉnh Hưng Yên

(để thực hiện);

- Lưu: VT, ĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hương

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
0/

07
/2

02
1

13
:4

2:
38

		2021-07-29T17:07:44+0700
	Phan Thị Thu Hương
	Bộ Y tế

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T11:10:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T11:10:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T11:10:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T11:10:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!